
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n. 9 del 15/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Assegnazione Budget anno 2026 ai servizi Farmaceutico Territoriale ed Ospedaliero.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dott.ssa Anna Nevina Manca
Collaboratore amministrativo 

Il Responsabile del
procedimento

Dott.ssa Fabiola Murgia
Dirigente Amministrativo

Il Responsabile della Struttura
Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5
di Oristano

SI [X ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
10           29/01/2026



LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e

ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014

e della  legge regionale  n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore ”  e  ss.mm.ii  così  come integrata  e

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna,

ha provveduto,  ai  sensi  del  combinato disposto  dell’art.11 della L.R.  n.24 dell’11/09/2020 e dell’art.  2 del

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice  Generale dell’Azienda Sanitaria

Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del

contratto di  prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Dirett rice Generale

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 del Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Funzio-

nigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture af -

ferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti

Sanitari della ASL 5 di Oristano”;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe

Melis, l’incarico di direzione della SC Acquisizione beni e servizi, afferente alla Tecnostruttura amministrativa -

ASL 5 di Oristano,

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO  che,  coerentemente con quanto realizzato negli scorsi anni, risulta assolutamente necessario

assicurare  azioni  straordinarie  volte  a  garantire  le  forniture  urgenti  e/o  di  modico  importo  di  prodotti  di

farmacia, ai Direttori dei Servizi Farmaceutici Territoriale ed Ospedaliero;

PRECISATO che l’utilizzo del suddetto budget è limitato ai seguenti casi:

1. qualora  sia  necessario  assicurare  il  regolare  approvvigionamento  in  situazioni  di  urgenza  collegate  a

carenza di contratti attivi a disposizione, nelle more dell’espletamento/aggiudicazione – da parte della CRC e/o

di Consip o dalla Centrale di Committenza ARES Sardegna o altra Stazione appaltante o la stessa ASL di

Oristano – delle ordinarie procedure di gara e dell’attivazione dei relativi contratti concernenti, quali a mero

titolo esemplificativo e non esaustivo  le forniture di:

• farmaci e DM salvavita;

• farmaci e DM per esigenze di uso sporadico in situazioni critiche ed emergenziali e/o per pazienti 
seguiti unicamente in questa ASL;

• farmaci non registrati in Italia;

• medicinali prodotti nello Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare;

• farmaci e/o DM indispensabili non programmabili e non inseriti in programmazioni di gare; 

• prodotti galenici, dietetici, chimici e diagnostici, alimento destinanti ai fini medici speciali e integratori 
alimentari per cui è sopravvenuta l ‘esigenza di acquisto in carenza di contratto;

 2. qualora occorra procedere all’acquisto di forniture di modico valore (indicativamente pari ad un fabbisogno 

annuo non superiore a € 3.000,00).

RILEVATO che l’assegnazione del presente Budget costituisce un’ulteriore leva e strumento utile a completare

i processi di acquisto assicurando, in tempi rapidi e laddove necessario, le forniture urgenti e/o di modico

valore, utili ai pazienti aventi diritto.

Pagina  3 di 6



RITENUTO,  anche  in  considerazione  della  spesa  storica  per  acquisti  effettuati  direttamente  dai  Servizi

Farmaceutici  Ospedalieri  e  Territoriali  nel  corso  del  2025,  nonché  degli  acquisti  effettuati  dalla  S.C.

Acquisizioni beni e servizi di modico valore per forniture occorrenti ai suddetti Servizi Farmaceutici, di dover

costituire al momento un budget pari a complessivi   € 143.500,00 da ripartire tra la Farmacia Ospedaliera e

Territoriale come da prospetto sotto riportato:

Cod. Conto Descr. Conto ASL5-FARMH ASL5- FARMT TOTALE

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale

€ 35.000,00 € 5.000,00 € 40.000,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 7.000,00 € 3.000,00 € 10.000,00

A501010301 Acquisti di prodotti dietetici € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

A501010602
Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro (IVD)

€ 15.000,00 ---------- € 15.000,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 60.000,00 € 10.000,00 € 70.000,00

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 3.000,00 € 2.000,00 € 5.000,00

TOTALI € 120.500,00 € 23.000,00 € 143.500,00

VISTO il D. Lgs. 36/2023

Su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1.DI ASSEGNARE per l’anno 2026, il budget del Servizio Farmaceutico Ospedaliero e Territoriale, dell’importo

complessivo di € 143.500,00,  da ripartire per conto economico come sotto riportato:

Cod. Conto Descr. Conto ASL5-FARMH ASL5- FARMT TOTALE

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale

€ 35.000,00 € 5.000,00 € 40.000,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 7.000,00 € 3.000,00 € 10.000,00

A501010301 Acquisti di prodotti dietetici € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

A501010602
Acquisti di dispositivi medico diagnostici
in vitro (IVD)

€ 15.000,00 ------------- € 15.000,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 60.000,00 € 10.000,00 €  70.000,00

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 3.000,00 € 2.000,00 € 5.000,00

TOTALI € 120.500,00 € 23.000,00 € 143.500,00

Pagina  4 di 6



2. DI AUTORIZZARE i Direttori dei dei Servizi farmaceutici Ospedaliero e Territoriale all’utilizzo delle predette

somme per gli acquisti urgenti e di modico valore (indicativamente pari ad un fabbisogno annuo non superiore

a € 3.000,00) come specificato in premessa, previa acquisizione diretta di proprio CIG presso ANAC e verifica

delle  effettive  situazioni  di  carenza  di  contratti  attivi  e/o  di  gare/istruttorie  in  corso  da  parte  di  Stazioni

appaltanti terze o della stessa ASL 5, ed impegnandosi a comunicare tempestivamente, al Dipartimento del

Farmaco di ARES, le nuove necessità, i relativi fabbisogni e quantitativi per l’avvio delle nuove gare.

3. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 143.500,00

verrà registrato sul bilancio  d’esercizio dell’anno 2026 ed attribuito al  sistema autorizzativo aziendale per

l’anno 2026 con imputazione ai seguenti conti come da prospetto sotto riportato:

Anno Ufficio Autorizzati-
vo

Macro Conto Centro di costo Importo 

2026 ASL5-FARMH 1

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di
vaccini ed emoderivati di produzione regionale

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 35.000,00

A501010104
Acquisti di medicinali senza AIC

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 7.000,00

A501010301
Acquisti di prodotti dietetici

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 500,00

A501010602
Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro

(IVD)

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine

€ 15.000,00

A501010603
Acquisti di altri dispositivi medici

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 60.000,00

A501010801
Acquisti di altri beni e prodotti sanitari

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 3.000,00

2026 ASL5-FARMT 1

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di
vaccini ed emoderivati di produzione regionale

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 5.000,00

A501010104
Acquisti di medicinali senza AIC

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 3.000,00

A501010301
Acquisti di prodotti dietetici

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 3.000,00

A501010603
Acquisti di altri dispositivi medici

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine € 10.000,00

A501010801
Acquisti di altri beni e prodotti sanitari

Determinato all’atto
dell’emissione dell’ordine

€ 2.000,00

TOTALE € 143.500,00

Pagina  5 di 6



4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

 alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico – finanziarie e alla S.C, Programmazione e

Controllo  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  alle  Direzioni  dei  Servizi  Farmaceutico

Ospedaliero e Territoriale;

 alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

LA DIRETTRICE GENERALE

Dott.ssa Grazia Cattina

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o
suo Delegato _______________________________

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
29/01/2026          13/02/2026


		2026-01-22T15:38:24+0100
	ANNA NEVINA MANCA


		2026-01-23T07:56:26+0100
	MURGIA FABIOLA


		2026-01-27T16:32:51+0100
	Giuseppe Melis


		2026-01-29T14:25:37+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-01-29T15:20:27+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




